
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1542 / 2025

Prot. Corr. 17/25-14/1/3-37(12947)

OGGETTO: L.R. 20/2005, art. 15. Fondo per l’abbattimento delle rette 

sostenute dalle famiglie per l’accesso ai servizi per la prima infanzia. Anno 

educativo 2024/2025. Impegno n. 8180/2025. Sub-impegno per l’importo 

di Euro 1.406.868,97 per l’Operazione 1 - Sostegno alle politiche regionali 

per l’inclusione sociale. CUP F99G24000250008 codice operazione 

2024/2726.

Si è beneficiato del sostegno cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Plus della  

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Visti

Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1542 / 2025



Pag. 2 / 7

• l'art. 15 della L.R. 20/05 istituisce un Fondo diretto all'abbattimento delle rette 

a carico delle famiglie per l'accesso ai servizi per la prima infanzia erogati da 

soggetti pubblici nonché da soggetti del privato sociale e privati, accreditati;

• il D.P.Reg 56/Pres.   del 10 maggio 2024, Regolamento concernente i criteri e le 

modalita' di ripartizione del fondo per l'abbattimento delle rette a carico delle 

famiglie per la frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia e le 

modalita'di erogazione dei benefici, di cui all'articolo 15 della legge regionale 

18 agosto 2005, n. 20 (sistema educativo integrato dei servizi per la prima 

infanzia). nel testo vigente, di seguito Regolamento;

PREMESSO CHE 

• con Decreto n. 41296/GRFVG del 02/09/202 la Regione ha provveduto alla 

concessione per l'anno educativo 2024/2025, in favore del Comune di Trieste - 

Servizio Sociale Comunale - Ente Gestore per l'Ambito Triestino, delle risorse 

FSE+ PS 30/23 di cui all'Avviso approvato con Decreto regionale n. 

16326/GRFVG del 08/04/2024 e modificato dal decreto n. 20442/GRFVG del 

30/04/2024, per la realizzazione dell'Operazione 1 - Inclusione sociale, le quali 

ammontano a Euro 1.217.520,00 di cui Euro 852.264,00 in competenza 2024 

ed Euro 365.256,00 in competenza 2025;

• con Decreti n. 41641/GRFVG del 04/09/2024 e n. 54595/GRFVG del 

11/11/2024 la Regione ha provveduto alla concessione delle risorse a valere 

sul Fondo di cui alla L.R. 20/05, per l'anno educativo 2024/2025, in favore del 

Comune di Trieste - Servizio Sociale Comunale - Ente Gestore per l'Ambito 

Triestino, per un ammontare totale pari a Euro 3.505.281,66    di cui Euro 

1.168.427,22 in competenza 2024 ed Euro 2.336.854,44 in competenza 2025;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 2559/2024, il finanziamento 

relativo alle risorse FSE+ PS 30/23, concesso con Decreto regionale n. 41296/GRFVG 

del 02/09/2024, pari a Euro 1.217.520,00 è stato accertato e impegnato come 

segue:

• Accertamento n. 4181/2024 per Euro 340.905,60;

• Accertamento n. 4182/2024 per Euro 357.950,88;

Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1542 / 2025



Pag. 3 / 7

• Accertamento n. 4183/2024 per Euro 153.407,52;

• Accertamento n. 999/2025 per Euro 146.102,40;

• Accertamento n. 1000/2025 per Euro 153.407,52;

• Accertamento n. 1001/2025 per Euro 65.746,08;

• Impegno n. 23833/2024 per Euro 340.905,60;

• Impegno n. 23834/2024 per Euro 357.950,88;

• Impegno n. 23835/2024 per Euro 153.407,52;

• Impegno n. 8148/2025per Euro 146.102,40;

• Impegno n. 8149/2025 per Euro 153.407,52;

• Impegno n. 8150/2025 per Euro 65.746,08;

DATO ATTO ALTRESI' che con le determinazioni dirigenziali n. n. 2776/2024, n. 

3390/2024 e n. 3784/2024 , il finanziamento relativo alle risorse a valere sul Fondo 

Regionale di cui all'art. 15 della L.R. 20/05, concesso con i Decreti regionali n. 

41641/GRFVG del 04/09/2024 e n. 54595/GRFVG del 11/11/2024, pari a Euro 

3.505.281,66 è stato accertato e impegnato come segue:

• Accertamento n. 4227/2024 per Euro 1.168.427,22;

• Accertamento n. 1003/2025 per Euro 2.336.854,44;

• Impegno n. 24021/2024 per Euro 68.427,22;

• Impegno n. 8180/2025 per Euro 2.336.854,44 (di cui Euro 659.535,03 al sub-

impegno n. 19533/2025 per la realizzazione dell'Operazione 2 Conciliazione 

CUP F99G24000260008 codice operazione 2024/2705);

• Impegno n. 8980/2025 per Euro 1.100.000,00 con Fondo Pluriennale 

Vincolato;

PRESO ATTO che il fabbisogno complessivo dei SSC viene finanziato attraverso le 

risorse del Fondo Sociale Europeo concesse con Decreto regionale n. 41296/GRFVG 

del 02/09/2024 e le risorse regionali concesse con Decreti regionali n. 41641/GRFVG 

del 04/09/2024 n. 54595/GRFVG;

Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1542 / 2025



Pag. 4 / 7

RILEVATO che, come indicato dalle FAQ trasmesse via PEO dalla Regione in data 

29/01/25, i SSC devono utilizzare prioritariamente le risorse dell'Avviso;

PRECISATO che i suindicati decreti di concessione prevedono inoltre, a tal proposito, 

la possibilità, in caso di insufficienza del finanziamento FSE PS n. 30/23, concesso 

con decreto regionale 41296/GRFVG del 02/09/2024, di attingere alle risorse 

regionali concesse, anche per tale finalità, con decreti 41641/GRFVG del 04/09/2024 

e n. 54595/GRFVG del 11/11/2024, a condizione che in fase di gestione e in sede di 

rendicontazione finale, rispetto a tali risorse, si provveda a darne evidenza;

DATO ATTO che, in base alle proiezioni di spesa per l'anno educativo 2024/2025, 

rispetto a quanto già impegnato come sopra dettagliato, per la realizzazione 

dell'OPERAZIONE 1 Inclusione sociale - CUP F99G24000250008 codice operazione 

2024/2726 è necessario destinare parte delle risorse concesse con i Decreti 

regionali n. 41641/GRFVG del 04/09/2024 e n. 54595/GRFVG del 11/11/2024;

RAVVISATA la necessità, ai fini della gestione delle risorse nonché della 

rendicontazione, di mantenere distinta la spesa sostenuta tramite le risorse di cui al 

Fondo Regionale di cui all'art. 15 L.R. 20/05 relativa all'erogazione dei contributi per 

la realizzazione dell'OPERAZIONE 1 Inclusione sociale;

ATTESTATA conseguentemente la necessità di avere giusta evidenza contabile della 

quota di finanziamento di cui al Fondo Regionale istituito all'art. 15 della L.R. 20/05, 

destinata ad integrare il finanziamento FSE di cui al Decreto n. 41296/GRFVG del 

02/09/2024;

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO

• subimpegnare l'importo di Euro 1.406.868,97 all'impegno n. 8180/2025, al 

fine di mantenere distinta la spesa sostenuta tramite risorse a valere sul 

Fondo Regionale di cui all'art. 15 della L.R. 20/05 e relativa all'erogazione dei 

contributi per la realizzazione dell'OPERAZIONE 1 Inclusione sociale - CUP 

F99G24000250008 codice operazione 2024/2726;

• approvare l'elenco dei beneficiari del contributo, di cui all'Allegato A al 

presente atto, facente parte integrante e sostanziale e debitamente oscurato 

per ragioni di privacy;

Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1542 / 2025



Pag. 5 / 7

• autorizzare la liquidazione ai gestori dei servizi i quali applicano il contributo 

in fattura, a scomputo della retta mensile, ai sensi dell'art. 11 del 

Regolamento;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilita' 2016);

DATO ATTO altresì che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a 

scadenza nell'anno 2025 e il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in 

argomento si riferisce all'anno medesimo;

RICHIAMATE:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 Approvazione 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2025 - 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027";

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027", ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno 

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge n. 241 

del 1990 e successive modifiche e integrazioni, dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62 del 

2013, nonché dell'articolo 16 Decreto Legislativo n. 36 del 2023;

Espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;
Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1542 / 2025



Pag. 6 / 7

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente 

richiamati di:

1. subimpegnare l'importo di Euro 1.406.868,97 all'impegno n. 8180/2025, al 

fine di mantenere distinta la spesa sostenuta tramite risorse a valere sul 

Fondo Regionale di cui all’art. 15 della L.R. 20/05 e relativa all’erogazione dei 

contributi per la realizzazione dell’OPERAZIONE 1 Inclusione sociale - CUP 

F99G24000250008 codice operazione 2024/2726, come segue:

Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2025 2025000818
0

abbattimento delle rette 
servizi per la prima 
infanzia

0057990
0

1.406.868,9
7

506403 Operazione 1 - Inclusione 
sociale. CUP 
F99G24000250008 codice 
operazione 2024/2726

2. dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al 

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 

(c.d. Legge di stabilita' 2016);

3. dare atto altresì che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a 

scadenza nell'anno 2025 e il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in 

argomento si riferisce all'anno medesimo;

4. approvare l'elenco dei beneficiari del contributo, di cui all'Allegato A al 

presente atto, facente parte integrante e sostanziale e debitamente oscurato 

per ragioni di privacy;

5. autorizzare la liquidazione ai gestori dei servizi i quali applicano il contributo 

in fattura, a scomputo della retta mensile, ai sensi dell’art. 11 del 

Regolamento, demandando a provvedimenti successivi il trasferimento degli 
Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1542 / 2025



Pag. 7 / 7

importi loro dovuti.

Allegati:

Allegato A.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma 
digitale

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: 
teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1542 / 2025



 Atto n. 1542 del 16/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/06/2025 14:24:19


